5. In placito, quod Carolus Magnus anno 797 die decimo septimo mensis Februarii apud Aquas habuit, Asoarius abbas Prumensis in iudicio villas quasdam 'secundum quod lex Romana edocet et sui scabini ei indicaverunt' reddidit.¹⁾
6. Charta donationis Harvici Andecavensis monasterio Prumensi factae [a. 804] in proemio habet verba: 'cum in libris Theodosiani et Hermogeniani seu Papiani, per quem lex continet, scriptum est, quod donationi traditio subsequatur', quocum Br. Th. VIII, 5, 1 int. conferas.²⁾
7. Praeceptum Ludovici Caeci Bosonis filii [894 III. Idus Augustas], quo donationem patris sui episcopo Gratianopolitano confirmat, in fine hanc clausulam praebet: 'Illud etiam inserere iussimus, ut si aliquis nostro facto refragator in aliquo repertus fuerit, mox poenam, quam lex Theodosii praecipit, id est XXX libras auri, esse multandum etc.'³⁾ Poenam XXX auri librarum neque in Breviario neque in Theodosiano genuino invenies. Attamen 'legem Theodosii' Breviarium mihi esse videtur faveoque conjecturae poenam, cuius etiam formula codicis Vercellensis mentionem facit, in iure Romano aevi Francorum statutam itaque legi Theodosii adscriptam esse, qua nomine tum Breviarium significabatur.
8. Charta donationis, quam Arnaldus comes Carcassonae monasterio s. Ioannis Baptiste Castri-Malasti anno 949 dedit, dicit: 'quod legis Romanae primum capitulum apud librum tertium saluberrime intonat: Cum inter ementem — permittatur' = Br. Th. III, 1, 1 int.⁴⁾
9. Instrumentum placiti Arelatensis anno 968 die vicesimo Augusti sub Guilelmo comite Provinciae habitu dicit: et si legibus factum et definitum habui, qualiter lex Romana commemorat: 'quicquid in praesentibus partibus fuerit ordinatum, habebit plenissimam firmitatem nec poterit immutari' = Br. Th. IV, 15, 2 int.⁵⁾ Idem fragmentum etiam placitum a. 984 secundo die Februarii in Monoasca habitum praebet, nam quae de lege Romana dicit, ex illo placito anni 968 sumpsisse videtur.⁶⁾
10. Charta donationis Guilelmi Provinciae comitis anno 979 die decimo septimo mensis Aprilis filio suo factae in proemio hac clausula ornatur: 'Auctoritas etenim iubet ecclesiastica et lex praecipit Romana, ut quicunque rem suam in alicunque transfundere voluerit potestatem, per paginam testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus secura et quieta permaneat.'⁷⁾ Variae chartae notitiaque eandem similemve clausulam passim etiam abbreviatam praebent. Quarum complures chartularium abbatariae S. Victoris apud Massiliam continent, exempli gratia donationes Bertranni comitis [1018—32], Geraldi [ca. 1060], Rostagni episcopi Vaisonensis [1117 VI, 28].⁸⁾ Talia etiam in chartulario Lerinensis abbatariae invenies, exempli gratia in instrumento Fulconis [saec. XI], Adelberti [saec. XI], Guilelmi Gauceranni [1026—1066], Guilelmi [1030—1046], Raimundi comitis [1046—1066], Rostagni Avinonensis praesulis [1073], Gaufredi episcopi Antipolitani [1083], Abellonii [1092], Augeri Regensis episcopi [1096], Blacatii [1096—1115] et Bertranni Engilramni de Corsegolas [1155].⁹⁾ Quorum duo [1083 et 1096] non solum 'lege Romana' sed etiam 'Francorum' ordinatum esse dicunt, donationes per scripturas faciendas esse, alia [ut 1073, 1092, 1096—1115, 1155]

¹⁾ Beyer, Mittelrhein. Urkundenbuch I, 41; Hübner ZfRG.² XII addit. 22 No. 134.

²⁾ Beyer I. c. I, 47; Sav.³ II, 120; Haenel LRV. 465.

³⁾ Collection de docum. inedits sur l'histoire de France. Cartulaires de l'église cathédrale de Grenoble ed. Marion 65. Conrat I, 37; Patetta, Riv. It. XII, 309 sq.

⁴⁾ (Vaissette) Histoire de Languedoc II, preuves 91. Sav.² II, 114^d; Haenel LRV. 72^c.

⁵⁾ Martène, Collectio amplissima I, 322. 323; Guérard, Cartulaire de l'abbaye de S. Victor de Marseille I, 307 sq.; Sav. II, 111^k; Haenel I. c. 465; Conrat I, 38^a.

⁶⁾ Martène I. c. I, 334; Sav.² II, 117^a; Haenel I. c. 465; Conrat I, 38^a.

⁷⁾ Guérard I. c. II, 509.

⁸⁾ Guérard I. c. II, 12; I, 362. 369. 399; II, 472. Cfr. chartam donationis Rostagni sine die, Gallia christiana I, 78.

⁹⁾ Moris et Blanc, Cartulaire de l'abbaye de Lérins I, 49, 46, 91, 125, 252, 242, 92, 198, 215, 224 et 292.

praeter legem Romanam etiam ‘documenta sanctorum apostolorum’, ‘scripturae divinae testimonia’, ‘auctoritatem ecclesiasticam’, ‘sapientium consuetudinem’ memorant ex eisque rationes donationum conscribendarum ducunt. Quibuscum conferas arengam chartae, qua Isembertus episcopus Pictaviensis anno 1029 mense Maio Cadelonem vicecomitem eiusque filium ecclesiam quandam monasterio Cluniacensi submisso confirmavit. In qua legere potes ‘etiam Romanorum principatus lege sancitum esse donationes scriptionis serie antiquitus legaliterque faciendas esse.’¹⁾ Itaque donationis Bertranni episcopi Reiensis instrumentum anno 1062 confectum dicit ‘ut cuiuscunque rei donatio litterali particulatione insigniretur et testium munitione firmaretur’.²⁾ Dein charta donationis Berengarii Foroiuliensis episcopi (1096) exponit ‘Romanae legis aliarumque legum docent praecepta, hoc etiam sanctorum patrum confirmant instituta, ut quicunque aliquid de suo in alterius potestatem transfundere voluerit, per chartam testamenti illud infundat’. Eiusdem charta anni 1101 verbia incipit: ‘Romanae legis auctoritate cautum habetur, ut cum aliquis donationem facit, in instrumento ea conscribatur ipsumque instrumentum eorum, qui donationem fieri vident, testimonio confirmetur.’³⁾ Denique charta Adalaxis Avenniacensis comitis [1129] in proemio clausulam praebet: ‘Romana lex praecipit et antiqua consuetudine sancitum est etc.’ Quae clausulae⁴⁾, quantum ad legem Romanam pertinent, iure consuetudinario nituntur, quod praeter Breviarii fragmentum [Br. Th. VIII, 5, 1] exstitit.

11. Otto abbas Cluniacensis vitam S. Geraldis conscribens libro III c. 4 narrat comitem recusasse plures quam C servos dimittere, ‘ut lex mundialis in hoc observetur’, quocum Br. Gai. I, 2 pr. et Br. Paul. IV, 14, 4 conferas.⁵⁾
12. Charta donationis monasterio S. Petri Garnensis factae [ca. 1015] in proemio narrat: ‘Multum declarat sive docet lex Romana vel Salica, ut unusquisque homo de res suas proprias licentiam habeat ad faciendum, quod voluerit’ quocum Br. Th. VIII, 5, 1 conferendum est.⁶⁾
13. Fulbertus Carnotensis in epistula quadam anni 1016 vel 1017 ad Theodericum Aurelianensem episcopum directa interpretationem ex Br. Th. I, 2, 1 praebet. Idemque fragmentum ex Constantino etiam canonici Carnotenses epistulæ ad Leuthericum Senonensem archiepiscopum anno 1029 directæ inseruerunt.⁷⁾
14. Quamvis ipsum Breviarium sive legem Romanam non memorent, tamen eiusdem præcepta [Br. Paul. IV, 6] observant testamenta Bertranni [616] et Haidoindi [† 642] Cenomanensium episcoporum et Widradi Flaviniacensis abbatis [† 748].⁸⁾
15. Hoc loco etiam, quamquam de earum fide valde contenditur, illam relationem vel evindicationem sive memoriale et responseionem⁹⁾ adferam, quas in capitibus XLIII et XLVII Gestorum Aldrici Cenomanensis episcopi [832 – 856] tempore eius conscriptorum legere potes. In relatione narratur, quomodo monasterium Anisolae ad ius Cenomanicae matris ecclesiae ante dominum Ludovicum imperatorem ab Aldrico episcopo canonice et legibus evindicatum fuerit. Qua in lite coram iudicibus nonnullae canonum legumque sententiae recitatae sunt, inter quas capitula legis Romanae Wisigothorum assumebantur. Primo fragmentum Br. Nov. Val. XII, 1 int. cum inscrip-

¹⁾ Bruel, Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny IV, 19 sq.

²⁾ Gallia christiana I, App. 82; cfr. Sav. II, 112^a.

³⁾ Gallia christiana I, App. 84 et 88; cfr. Sav. II, 112^a.

⁴⁾ Gallia christiana I, App. 142; cfr. Sav. II, 112^a.

⁵⁾ Migne, Patrol. lat. CXXXIII, 691 sq.; cfr. Sav. II, 111^{1 m.}

⁶⁾ (Vaissette) l. c. II, preuves 169. Praeterea ‘legem Gothorum’ id est Visigothorum commemorant documents Septimaniensia [c. 941 et 1060] Gallia christiana I, App. 3 et 4 [Sav. II, 115^c].

⁷⁾ Bouquet, Recueil des historiens des Gaules et de la France X, 453 et 508. Conrat I, 29⁷ et 8.

⁸⁾ Mabillon, Vetera analecta, ed. nova [1723] p. 255 et 267. Acta Sanctorum ordinis Benedicti S. III. I, 632 sq. cfr. Sav. II, 116, 118, 119.

⁹⁾ Migne, Patrol. lat. CXV, 77 sq., 88 sq.; Sav. II, 120ⁿ et 480; Haenel LRV. 465; Simson, Entstehung der Pseudo-Isidorischen Fälschung 79 sq.; P. Fournier in Nrb. XI, 84 sq.; Conrat I, 310 sq.

tione et subscriptione [*si quis pulsatus — excolvat*]; dein *quinq̄ cap̄tula de effectu sententiarum et finib⁹ litium, Pauli sententiarum libro V* = Br. Paul. V, 5, 6 int.; item *Theodosius libro quarto de sententiis ex periculo recitatum* = Br. Th. IV, 15, 2 int. cum inscriptione et subscriptione. Quae vero haec capita sequuntur, quamvis ea auctor ex eadem lege Romana de libro Pauli assumpsisse declareret, a Breviario aliena sunt. — In responsione Ludovici imperatoris in eadem lite emissa varia ex Breviario invenies, sed cum ea, quae adferuntur, neque ipsius legis neque epitomarum nobis notarum textui omnino congruant, negari non poterit, quin epitome nobis ignota in responsione scribenda usui fuerit. Sunt haec: *Constitutum est a sanctis patrib⁹ et bonis imperatoribus et lege decretum, ut ‘quidquid — intervenit, non valebit’* = Ep. Aeg. Th. I, 2, 4. Ep. Paris. ibidem habet ‘interfuit’. Item alibi: ‘*quaecunque contra ius — impetrata*’ cfr. Br. Th. II, 1, 1 et int. Item alibi: ‘*Qui falsa — puniantur*’ cfr. Ep. Aeg. Paul. I, 12, 1. Item alibi: ‘*Dolus malus — simulatur*’ = Br. Paul. I, 8, 1. Item alibi: ‘*Qui dolum — tenebitur*’ cfr. Ep. Mon. Paul. I, 8, 2. Item alibi: ‘*Dolus malus — convelle*’ = Ep. Par. Th. II, 15, 1 in pr. omisso verbo ‘chartarum’. Item alibi: ‘*Redintegrandum — desperierit*’ cfr. Ep. Aeg. Paul. I, 7, 2. Item alibi: ‘*Quidquid vera — non valebit*’ cfr. Br. vel Ep. Mon. Th. I, 2, 4.

*Formulae
aevi Mer-
ovingici et
Carolingici.*

Etiam formulis aevi Merovingici et Carolingici nonnulla fragmenta ex Breviario inserta sunt. Complures ostendunt statuta iuris Romani et Germanicarum nationum iam commixta esse et coaluisse. Aliae ut Turonenses, quamquam ex iure Germanico ortae sunt, verba clausulasve ex legis Romanae Visigothorum interpretatione vel potius ex epitoma quadam fortasse ex Aegidiana sumpsisse et ne hanc quidem recte intellexisse videntur.¹⁾